

Sprawozdanie

komisji prawniczej nad wnioskiem p. Vayhingera i tow. o wezwanie c. k. Rządu, by Sejm krajowy król. Galicyi i Lodomeryi z Wielk. Ks. Krakowskiem zwoływał w odpowiedniejszym czasie i na dłuższe sesye.

Wysoki Sejmie!

Na posiedzeniu z dnia 30. stycznia 1897. postawił p. Vayhinger wniosek następujący:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się c. k. Rząd:

1) ażeby Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielk. Ks. Krakowskiem zwoływany bywał w odpowiedniejszym czasie i na dłuższe sesye;

2) ażeby sesye sejmowe nie były corocznie zamykane, ale podobnie jak Rada Państwa odraczane i by już obecna sesya była odroczoną zamiast zamkniętą.

Wniosek ten przydzielił Sejm uchwałą z dnia 1. lutego rb. komisji prawniczej do sprawozdania.

Sejm krajowy wyjawiał już wielokrotnie, jak w latach 1887. 1892. 1893. i innych życzenie wezwania c. k. Rządu, by Sejm zwoływany bywał w porze właściwej i na czas dostateczny do wykonywania wszelkich czynności, dla których jest konstytucyjnie zwoływany.

W poprzednich rezolucyach uzasadniano wyczerpująco niezbędną potrzebę dłuższego czasu do obrad nad licznymi a żywotnymi sprawami kraju naszego jak melioracye, regulacye rzek, szkolnictwo, przemysł domowy, szpitale, itd. Do spraw tych przybyły jeszcze sprawy górnicze i kolei lokalnych, a wszystkie te sprawy, dla ekonomicznego podniesienia się kraju naszego nader ważne i żywotne, nie mogły być załatwione z tego właśnie powodu, iż Sesye sejmowe trwają nader krótko, a zwoływane zwykle w drugiej połowie miesiąca grudnia i w miesiącu styczniu, przerywane licznymi świętami łacińskiego i greckiego obrządku, nie mogą rozwinąć systematycznej, szerszej pracy i ograniczać się muszą na załatwieniu spraw formalnych, jak ukonstytuowaniem się, zatwierdzeniem wyborów poselskich, przyjęciem do wiadomości sprawozdań Wydziału krajowego, dalej uchwaleniem budżetu i innych pilnych a drobnych spraw.

Ztąd pochodzi, iż kraj nasz nie postępuje na drodze swego ekonomicznego rozwoju w takim tempie, jak tego zaniedbane z lat dawnych stosunki nasze wymagają i jak kraj cały wraz ze swoją Reprezentacją tego pragnie.

Jakkolwiek nie przeczymy, iż Rada Państwa ma liczne i ważne zadania ogólnopństwowe do spełnienia, mimo to musimy z całym naciskiem zaznaczyć, iż sprawy krajowe, konstytucyjną zagwarantowane, nie mogą być dla tamtych spraw na bok usuwane i że c. k. Rząd może i powinien tak rozdzielić prawa ciał ustawodawczych państwowych i krajowych, by jedne drugim ujmy nie czyniły.

Wyznaczenie Sejmom krajowym dogodniejszego i dłuższego do obrad czasu, spowoduje Radę Państwa do szybszego załatwiania spraw, w jej zakres wchodzących.

Gdy zaś ważniejsze projekta ustawodawcze, zanim zostaną w komisji należycie rozważone i w pełnej Izbie uchwalone — wymagają bezsprzecznie dłuższego czasu, aniżeli go dotychczasowe sesje sejmowe dawały; — gdy tak z pospiechem uchwalane ustawy muszą być niedokładnymi i wadliwymi, wskutek czego napotykają na przeszkodę w uzyskaniu sankcyi i wracają napowrót pod obrady nowo utworzonej sesyi; gdy powtarzające się corocznie wybory komisyi, prócz bezpotrzebnej straty czasu, mają tę ujemną stronę, iż przy zmianie członków komisyi, poprzednie prace komisyjne przepadają i na nowo rozpoczynane być muszą, z czego wylania się ta sama co poprzednio trudność i powstaje błędne koło bez wyjścia — uważamy za pożądane, ażeby c. k. Rząd krótko trwających sesyi sejmowych nie zamykał, lecz je tak, jak to w Radzie Państwa czyni, odraczał, i tem dał Sejmowi możność do systematycznego i poważnego spełniania doniosłych zadań swoich.

Komisya nie mogła jednak przeoczyć tej okoliczności, iż w razie odraczania sesyi sejmowej z jednego roku na drugi, ustawa o nietykalności poselskiej zapewniałaby posłom bezkarność niektórych przekroczeń nstawy karnej z powodu przedawnienia, bezkarność, z góry przewidzieć się dającą, coby wychodziło po za etyczne granice zagwarantowanej nietykalności poselskiej — i dlatego, wyrażając życzenie, ażeby nstawa o nietykalności poselskiej zmienioną została w ten sposób, iż w razie odroczenia sesyi sejmowych, bieg przedawnienia czynności karnych, przez czas odroczenia, spoczywa; i Komisya zmodyfikowała ustęp drugi wniosku do sesyi, krótko trwających w tem przeświadczeniu, iż ta zmiana dotychczasowego stosowania statutu i regulaminu sejmowego, w razie zwoływania Sejmu na dłużej trwające sesje — zbędną się okaże.

Komisya wuosi przeto:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się c. k. Rząd:

1) Ażeby Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielk. Księstwem Krakowskiem zwoływany był w odpowiedniejszym czasie i na dłuższe sesje.

2) Ażeby sesje sejmowe nie były corocznie zamykane, lecz ażeby sesje te, zwłaszcza na krótki czas zwołane, były odraczane.

Lwów dnia 7 lutego 1897.

Przewodniczący:

Zoll w. r.

Sprawozdawca:

Vayhinger w. r.